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PROGRAMI MËSIMOR I LËNDËS 

Të Nxënët Dhe Menaxhimi I Klasës 

(Moduli: Menaxhimi i klasës) 

 

Ngarkesa: 4 kredite, 45 orë mësimorë; 30 leksione, 15 seminare 

Viti akademik/semestri kur zhvillohet: Viti i I, Semestri i II 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: Master ne Didaktike e gjuhes frenge 

Kodi i etikës: Kodi i etikës i UT-së (nenet 4, 6, 7, 9) 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

Ky program ka si qellim t’u sjellë stduentëve njohuri praktike lidhur me mënyrën sesi duhet të 

mënaxhojnë klasën e gjuhës së huaj. Ata do të njihen me mjete dhe praktika të cilat do t’i 

ndihmojnë të organizojnë orën e mësimit si nga ana didaktike ashtu edhe nga ajo pedagogjike. 

Studentët do të kenë mundësi të marrin njohuri lidhur me teknika të ndryshme për të zhvilluar 

aspektë të ndryshme të mësimit të gjuhës së huaj si për shembull teknika të mësimit të të 

shprehurit me gojë dhe me shkrim, teknika të shpjegimit të gramatikës apo leksikut, teknika të 

zhvillimit të aftësisë ndërkulturore të nxënësve etj. 

Objektivat e përgjithshme lëndore: 

- të familjarizohet më një bashkësi praktikash dhe strategjishë edukatibe për t’i përdorur në klasë 

Objektivat specifike lëndore: 

-t ëorganizojnë një orë mësimore duke e ndarë atë në etapa; 

-të përdorë teknika të zhvillimit të aftësisë së të shprehurit me gojë apo me shkrim; 

-të zhvillojë aftësinë e shpjegimit të elementeve gramatikorë e leksikorë në klasë; 

-të menaxhojë hapsirën dhe kohën në klasën e gjuhës së huaj; 

-të kujdeset për mardhëniet që krijohen brenda në klasë: nxënës-mësues, nxënës-nxënës, mësues-

prind etj.; 

-të ndërtojë një mjedis të favorshëm për mësimdhënie dhe për nxënie ; 

-të parandalojë dhe të menaxhojë problematika që lidhen me sjelljen e nxënësve ;  


